保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-7

徐小新先生：保荐代表人，硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行部

高级副总裁，曾主持或参与的项目有：齐鲁银行首次公开发行、厦门银行首次公

开发行、晶科电力首次公开发行、通用股份首次公开发行、昆山农商银行首次公

开发行（在审项目）、金陵环境首次公开发行（在审项目）、国联证券非公开发行、

中环海陆可转债、齐鲁银行可转债、美思德非公开发行、红豆股份非公开发行、

厦门信达非公开发行、江苏银行配股、农发种业并购重组等项目。在保荐业务执

业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，职业记录良

好。

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称： 江苏红豆实业股份有限公司

注册地址： 江苏省无锡市锡山区东港镇

成立时间： 1995 年 6 月 16 日

上市时间： 2001 年 1 月 8 日

注册资本： 人民币 2,303,021,852 元

股票上市地： 上海证券交易所

股票简称 红豆股份

股票代码： 600400

法定代表人： 戴敏君

董事会秘书： 孟晓平

联系电话： 86-510-66868278

互联网地址： www.hongdou.com.cn

主营业务：

许可项目：第二类医疗器械生产；医用口罩生产；

自来水生产与供应；货物进出口；技术进出口；进

出口代理（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为

准） 一般项目：服装制造；服饰制造；服装服饰零

售；服装服饰批发；鞋帽零售；鞋帽批发；箱包销

售；皮革制品销售；互联网销售（除销售需要许可

的商品）；劳动保护用品生产；劳动保护用品销售；

特种劳动防护用品生产；特种劳动防护用品销售；

第一类医疗器械生产；第一类医疗器械销售；第二

类医疗器械销售；医用口罩零售；日用口罩（非医

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-8

用）生产；日用口罩（非医用）销售；产业用纺织

制成品生产；产业用纺织制成品销售；家用纺织制

成品制造；针纺织品销售；专业设计服务；日用品

销售；日用百货销售；塑料制品销售；金属制品销

售；橡胶制品销售；纸制品销售；照明器具销售；

家具销售；家用电器销售；工艺美术品及礼仪用品

销售（象牙及其制品除外）；电子产品销售；货币专

用设备销售；电气信号设备装置销售；可穿戴智能

设备销售；品牌管理；企业管理咨询；非居住房地

产租赁（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）。

本次证券发行的类型： 向特定对象发行股票

（二）本次发行前后股权结构

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 11,650,000 0.51 391,650,000 14.60

无限售条件股份 2,291,371,852 99.49 2,291,371,852 85.40

合计 2,303,021,852 100.00 2,683,021,852 100.00

注：按本次向特定对象发行股数上限 380,000,000 股进行测算。

（三）发行人前十名股东情况

截至 2022 年 12 月 31 日，发行人前 10 名股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 红豆集团有限公司 1,382,708,418 60.04

2 无锡文智投资合伙企业（有限合伙） 138,000,000 5.99

3
温州启元资产管理有限公司－启元领航 1 号私募

证券投资基金
56,000,000 2.43

4
上海宽投资产管理有限公司－宽投天王星 26 号私

募证券投资基金
21,422,546 0.93

5 前海人寿保险股份有限公司－自有资金 14,999,912 0.65

6 前海人寿保险股份有限公司－分红保险产品 13,999,911 0.61

7

华夏基金－大家人寿保险股份有限公司－万能险

组合－华夏基金－大家人寿价值型股票组合单一

资产管理计划

9,942,900 0.43

8
上海古曲私募基金管理有限公司－古曲泉盈七号

私募证券投资基金
9,545,100 0.41

9
上海古曲私募基金管理有限公司－古曲泉盛五号

私募证券投资基金
9,400,000 0.41

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-9

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

10 陆昌 8,576,900 0.37

合计 1,664,595,687 72.27

（四）发行人历次筹资情况

1、2001 年首次公开发行股票并上市

2000 年 12 月，经中国证监会《关于核准江苏红豆实业股份有限公司公开发

行股票的通知》（证监发字[2000]176 号）核准，发行人向社会公众公开发行人民

币普通股 5,000.00 万股，发行价格为 7.4 元/股，募集资金总额为 37,000.00 万元，

扣除各项发行费用后募集资金净额为 35,847.00 万元。该等股份于 2001 年 1 月在

上交所挂牌交易，股票简称为“红豆股份”，股票代码为 600400。首次公开发行

股票并上市后，发行人注册资本由 12,952.30 万元增加至 17,952.30 万元。

2、2004 年增发股票

2004 年 9 月，经中国证监会《关于核准江苏红豆实业股份有限公司增发股

票的通知》（证监发行字[2004]138 号）核准，发行人增发 3,580.00 万股人民币普

通股，发行价格为 8.20 元/股，募集资金总额为 29,356.00 万元，扣除各项发行费

用后募集资金净额为 27,484.24 万元。此次增发完成后，发行人注册资本由

17,952.30 万元增加至 21,532.30 万元。

3、2015 年非公开发行股票

2015 年 7 月，经中国证监会《关于核准江苏红豆实业股份有限公司非公开

发行股票的批复》（证监许可[2015]1349 号）核准，发行人非公开发行 15,145.07

万股人民币普通股，发行价格为 5.17 元/股，募集资金总额为 78,300.00 万元，扣

除各项发行费用后募集资金净额为 77,181.24 万元。此次非公开发行完成后，发

行人注册资本由 56,039.96 万元增加至 71,185.03 万元。

4、2016 年非公开发行股票

2016 年 8 月，经中国证监会《关于核准江苏红豆实业股份有限公司非公开